
1

Extrema | 25 a 29 de maio | Ano 2 | Edição 61 | www.extrema.mg.gov.br | Distribuição Online Gratuita
1. Notícia | 2. Atos do Executivo | 3. Atos do Legislativo



2

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO -  PROCESSO LICITATÓRIO 
– Nº 102/2018 – PREGÃO Nº 061/2018: O Município 
de Extrema, através do Pregoeiro, torna público o 
resultado do Processo Licitatório nº 102/2018, Pregão 
Presencial nº 061/2018, referente ao  REGISTRO 
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PARA CIRURGIAS DE BUCO MAXILO. Levando em 
consideração a Adjudicação do certame através de 
ata do dia 18/05/2018, declaro e homologo a empresa 
PRA MEDIC ARTIGOS MÉDICOS LTDA - ME nos lotes 1, 
2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 
36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50 
e 51, vencedora do presente processo licitatório. Mais 
informações, através do e-mail: licitacao@extrema.
mg.gov.br. Extrema, 25 de maio de 2018.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO -  PROCESSO 
LICITATÓRIO – Nº 112/2018 – PREGÃO Nº 066/2018: 
O Município de Extrema, através do Pregoeiro, 
torna público o resultado do Processo Licitatório nº 
112/2018, Pregão Presencial nº 066/2018, referente 
ao  REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
LEITES, FÓRMULAS E DIETAS NUTRICIONAIS. 
Levando em consideração a Adjudicação do certame 
através de ata do dia 23/05/2018, declaro e homologo 
as empresas Cirúrgica Aliança Prod. Hosp. Ltda - EPP 
nos lotes 1 e 3, LEONE E SALLES COM E DIST PROD 
NUT LTDA nos lotes 5, 8, 10, 13, 14 e 20, MINAS SUL 
PRODUTOS DE DIETAS LTDA - ME nos lotes 6, 11, 12 e 
19 e SEBASTIÃO MARQUES EPP nos lotes 2, 4, 7, 9, 15 
e 18 vencedoras do presente processo licitatório. Mais 
informações, através do e-mail: licitacao@extrema.
mg.gov.br. Extrema, 25 de maio de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG - 
PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 115/2018: O Município 
de Extrema, através do Pregoeiro, torna público que 
fará realizar às 9h do dia 14/06/2018, em sua sede 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1.624, Bairro 
Ponte Nova, a habilitação para o processo licitatório nº 
115/2018, pregão presencial nº 068/2018, objetivando 
o Registro de Preços para eventual e futura aquisição 
de placas refletivas oficiais para veículos e motos 
da frota municipal. Mais informações pelo site www.
extrema.mg.gov.br/licitacoes. Extrema, 28 de maio de 
2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG - 
PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 128/2018: O Município 
de Extrema, através do Pregoeiro, torna público que 
fará realizar às 9h do dia 18/06/2018, em sua sede 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1.624, Bairro 
Ponte Nova, a habilitação para o processo licitatório nº 
128/2018, pregão presencial nº 077/2018, objetivando 

o Registro de Preços para eventual e futura aquisição 
de medicamentos de referência, genéricos e similares 
por maior percentual de desconto sobre a tabela CMED/
ANVISA. Mais informações pelo site www.extrema.
mg.gov.br/licitacoes. Extrema, 29 de maio de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG - 
PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 113/2018 – TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO. O Município de Extrema, através do 
Ordenador de Despesas, torna público o resultado do 
Processo Licitatório nº 113/2018, Pregão Presencial 
nº 067/2018, referente o Registro de Preços para 
prestação de serviços de arbitragem em eventos: 
campeonatos, competições e jogos amistosos 
realizados pela Secretaria Municipal de Esportes, 
Lazer e juventude. Levando em consideração a 
Adjudicação do certame e a Ata de Julgamento do 
dia 23/05/2018, declaro e homologo vencedoras do 
certame as empresas: A.M.V  COMERCIO PROMOÇÕES 
DE EVENTOS ESPORTIVOS E ARBITRAGENS LTDA 
ME nos lotes 1, 2, 3, 12, 13, 14 e 15 no valor total de 
R$ 284.588,00 e S.F.M. EVENTOS ESPORTIVOS 
LTDA EPP nos lotes 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 e 16 no valor 
total de R$ 177.320,00, totalizando R$ 461.908,00 
(quatrocentos e sessenta e um mil novecentos e oito 
reais). Mais informações, através do e-mail: decol@
extrema.mg.gov.br ou pelo telefone (035) 3435–4504, 
das 13h às 17h. Extrema, 29 de maio de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG - 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 105/2018 - O Município 
de Extrema, através da Comissão Permanente de 
Licitações, torna público que considerou dispensável 
de licitação a contratação da empresa F Silverio 
Extintores – ME., para prestação de serviços de 
brigada para execução das atividades de prevenção 
e combate a incêndio, controle de pânico e primeiros 
socorros, com fornecimento dos materiais necessários 
ao funcionamento eficiente e correto do serviço na 33ª 
Festa do peão de Boiadeiro de Extrema, nos dias 30 de 
maio à 03 de junho de 2018, no Parque Municipal de 
Eventos, pelo valor global de R$ 3.500,00 (três mil e 
quinhentos reais), de acordo com o art.24, inciso II, da 
Lei 8.666/93, pelo processo licitatório nº 125/2018, 
dispensa licitatória nº 018/2018. Extrema, 25 de maio 
de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG - 
PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 129/2018: O Município 
de Extrema, através do Pregoeiro, torna público que 
fará realizar às 15h do dia 08/06/2018, em sua sede 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1.624, B. Ponte 
Nova, a habilitação para o processo licitatório nº 
129/2018, pregão presencial nº 078/2018, objetivando 
a contratação de empresa para locação de Painel 

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
Avisos de Processos Licitatórios, Licitações e Compras



2 3

deLled para cobertura dos jogos oficiais da Copa do 
Mundo. Mais informações pelo endereço eletrônico 
http://extrema.mg.gov.br/imprensaoficial/licitacoes. 
Extrema, 25 de maio de 2018.

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 73/2018 – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 47/2018: Câmara Municipal de 
Extrema. Extrato de contrato – Partes – Câmara 
Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-
00 – MICNET Tecnologia e Comércio de Informática 
Eireli ME - CNPJ 18.587.217/0001-05. Objeto: 
Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para 
fornecimento de: Item 01 – três aparelho de TV LED, full 
HD, com entrada HDMI, 110v, com a dimensão mínima 
de 40”, marca Philco, valor unitário de R$ 1.340,00. 
Item 02 – três suportes biarticulados de parede para 
TV LED (aproximado de 40” a 55”), marca Brasforma; 
valor unitário de R$ 128,00; Item 03 – um ventilador 
de mesa com três velocidades, grade removível, 30 
cm de diâmetro, tensão 127v, cor prata/preto; 06 pás, 
inclinação vertical ajustável, potência 60w, dimensões 
e comprimento do cabo aproximadas: (LXAXP): 38 x 58 
x 32,5cm, e cabo de 1,40m, marca Mondial, valor unitário 
de R$ 93,90. Contrato. Nº. 37/2018 – Processo nº 
73/2018 – Pregão Presencial Nº. 47/2018. Dotações 
orçamentárias – 4.4.90.52 – Equipamentos e Material 
Permanente e 3.3.390.30 – Material de Consumo. 
Vigência: 15 de maio de 2018 a 31 de dezembro de 
2018. Assinam: Edvaldo de Souza Santos Junior pela 
Contratante e Fabio Antonio de Souza pela Contratada, 
em 15 de maio de 2018.

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 80/2018 – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 49/2018: Câmara Municipal de 
Extrema. Homologação. O Presidente da Câmara 
Municipal de Extrema, Edvaldo de Souza Santos Junior, 
no uso de sua competência como prerrogativas os 
regramentos estatuídos pela Lei Federal nº. 8.666/93, 
e Lei Federal 10.520/2002 HOMOLOGA para que 
produzam os seus jurídicos e legais efeitos a Aquisição 
de um software Adobe Acrobat profissional, na versão 
mais recente, Português, Licença Perpétua, com a 
empresa Brasoftware Informática Ltda, inscrita no 
CNPJ nº 57.142.978/0001-05, pelo valor unitário 
de R$ 1.629,70 (mil seiscentos e vinte e nove reais, 
setenta centavos). O Processo nº. 80/2018, Pregão 
Presencial nº. 49/2018, Edital nº 49/2018 estão em 
conformidade com a Lei 8.666/93, suas posteriores 
alterações, e sendo conveniente à administração 
que adota na íntegra o parecer jurídico anexado nos 
autos. O processo em epígrafe encontra-se com vistas 
franqueadas aos interessados. Assina: Edvaldo de 

Souza Santos Junior, presidente, em 29 de maio de 
2018.

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 73/2018 – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 47/2018: Câmara Municipal de 
Extrema. Homologação. O Presidente da Câmara 
Municipal de Extrema, Edvaldo de Souza Santos 
Junior, no uso de sua competência como prerrogativas 
os regramentos estatuídos pela Lei Federal nº. 
8.666/93, e Lei Federal 10.520/2002 HOMOLOGA 
para que produzam os seus jurídicos e legais efeitos a 
Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para 
fornecimento de: Item 01 – três aparelho de TV LED, full 
HD, com entrada HDMI, 110v, com a dimensão mínima 
de 40”, marca Philco, valor unitário de R$ 1.340,00. 
Item 02 – três suportes biarticulados de parede para 
TV LED (aproximado de 40” a 55”), marca Brasforma; 
valor unitário de R$ 128,00; Item 03 – um ventilador 
de mesa com três velocidades, grade removível, 30 
cm de diâmetro, tensão 127v, cor prata/preto; 06 pás, 
inclinação vertical ajustável, potência 60w, dimensões 
e comprimento do cabo aproximadas: (LXAXP): 38 x 58 
x 32,5cm, e cabo de 1,40m, marca Mondial, valor unitário 
de R$ 93,90; com a empresa MICNET TECNOLOGIA 
E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA EIRELI - ME, inscrita 
no CNPJ nº. 18.587.217/0001-05. O Processo nº. 
73/2018, Pregão Presencial nº. 47/2018, Edital nº 
47/2018 estão em conformidade com a Lei 8.666/93, 
suas posteriores alterações, e sendo conveniente à 
administração que adota, na íntegra, o parecer jurídico 
anexado nos autos. O processo em epígrafe encontra-
se com vistas franqueadas aos interessados. Assina: 
Edvaldo de Souza Santos Junior, presidente, em 14 de 
maio de 2018.

FIM

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
Avisos de Processos Licitatórios, Licitações e Compras

ATOS OFICIAIS DO LEGISLATIVO
Avisos de Processos Licitatórios,
Licitações e Compras


